Inde simul desumi potest, in parentum arbitrio non esse, liberos cujuscumque ætatis à potestate dimittere, aut eos jam adultos invitos in familia retinere. Nam primum esset contra educationis officium, aliud vero naturalis libertatis principiis prorsus adversaretur. Verum sicuti injuste agunt parentes, ac contraveniunt matrimonii fini, qui

(51) Ita enim familia minime consistere posset.

(52) Vide Gravinam ubi supra.

(53) Novell. 118.

(54) Vel sane haud debet extinguere hunc, in homine ad rationis, naturæque dictamen formato.

(55) L. 1. c. 11. Vide Perizonii *Disertat. de leg. Voconis.*

liberos ab eorum potestate rejiciunt, antequam ipsi ad eam ætatem pervenerint, qua se ipsos conducere valeant; ita contra justitiam faciunt ii liberi, qui nondum adulti, invitos parentes deserere, & fræna veluti mordere, ac respuere non dubitant. Illi enim à natura suppositi sunt parentum potestati, à qua eisdem non licet subducere se, nisi ætate integra sint, qua se dirigere queant.

XIX. Porro quemadmodum parentum amorem, unde eorum officia procedunt, restinguere minime decet liberorum secessum è familia, sic amorem venerationis, quo liberi parentes prosequi tenentur, multo minus tunc cessare debere, verum est. Vix enim omnia, quæ ipsi habent in vita, quamvis ab eorum familia disjuncti sint, à parentibus tenent: ideo nonne convenientissimum fuerit, ut iisdem gratitudinem, reverentiam, atque in casum indigentiae subsidium per totum vitæ cursum liberi præstent? His officiis qui contraveniunt filii, utpote reluctantes naturæ vocibus, rationisque dictamini, poena dignissimi sunt reputandi (§6).

XX. Reliquum est, ut adnotemus, quod si parentes, antequam liberi ad justam ætatem pervenerint, decedant, ne ipsi infantes derelicti, atque absque directione remaneant, ratio, ac natura suadent, ut eorum educatio demandetur aliis, qui tutores, & curatores vocantur. Adeoque tutela, ac cura (quas inter nihil per Jus naturæ venit discriminis) nihil aliud est, quam potestas actiones liberorum vice parentum dirigendi, eorumque bona administrandi tantisper, donec ipsi liberi justam ætatem attigerint, & capaces sint ad se, suaque rite gubernanda. Quamdiu vero pro impuberibus, vel minoribus habendi sint liberi, Jus naturæ circumscribere nequit; nam varii indole, ac caractere sunt pueri: alii cito pubescunt, alii sero, vel numquam sapiunt. Quia tamen legislatores ad id, quod plerumque succedit, respiciunt, optime faciunt, dum pubertatis, ac minoritatis terminum præfinit. Quorum

sen-

(§6) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 8.

sententia, juxta regionum diversas constitutiones, atque temperamenta, variare solet: uti observat, erudita sua dissertatione de ætate legitima, doctus Lodevvig.

Ex definitione porro tutelæ colligimus, tutores eadem potestate pollere ac parentes, dummodo ea à legibus civilibus non restringatur (57), atque ad eadem officia, & ad eandem fidem præstandam, ac diligentiam, quam parentes teneri. Pupillos vero non minus ad benevolentiam, venerationem, obsequium, ac gratitudinem obstrictos esse erga tutores, quam liberi sint erga parentes. Etenim si illi eadem officia, muneraque educationis exercent patribus, conveniens erit etiam, ut eandem recognitionem, ac venerationem ab eorum pupillis referant, quam patres à liberis exigere, ac consequi solent.

CAPUT QUARTUM.

De societate herili, ac de officiis in ea observandis.

I. **A**D compositionem familiæ, de qua Cap. seq. tractavimus, cui diriguntur simplicissimæ societates, usque adhuc explicatæ, pertinet etiam societas herilis, quæ quamvis, natura, non tam quidem necessaria sit, ac societates illæ mariti & uxoris, parentum & liberorum (1); attamen cum inter homines jam inde ab antiquissimis tempo-

(57) Tutelam Juriscons. Civiles definiunt: *Jus & potestas in caput liberum constituta ad tuendum eum, qui per ætatem se defendere nequit, jure civili data, & permissa.* Dig. de Tutel. leg. 1. Curam vero, quæ dabatur præcipue rebus, ita ipsi Juriscons. definiebant: potestas ad curanda bona minorum, vel eorum, qui suis rebus præesse non possunt, jure civili constituta. Vide *Instit. l. 1. tit. 23. de curat.*

(1) Optime Thomasius: *Post distinctionem dominiorum, cum quilibet pater familias necesse habuerit de acquirendis opibus ad sustentationem familiæ, tum & de administrandis his prospicere, alius vero opibus destitutus, & ad acquirendas easdem fuerit ineptus; necesse fuit, ut ille servum sibi quæreret; quo*
sic-

poribus frequentissima fuerit, ac usitata, atque ad incrementum familiæ spectet, concurratque, de ea breviter, juxta institutum nostrum, verba facere oportet.

Per societatem ergo herilem intelligimus societatem inter dominum, dominamve, servos ac ancillas, in qua hi ad dominorum utilitatem operis suis promovendam, illi ad hos alendos, imo & aliquando ad certam mercedem præstandam obligantur. Nam cum ita sit constitutum genus humanum, ex dispositione supremi auctoris hujus universi ineffabilis œconomia, ut alter alterius opera indigeat: nec quidquam obstat, ut quod alicui deest, id ille alterius adjumento suppleat: consequi oportet, ut aliorum operas quocumque intercedente contractu, ac sub quacumque conditione, ad tempus, vel in perpetuum nobis recte stipulemur; atque adeo inter nos, servosque & ancillas nasci possit herilis societas, quam inæqualem, vel rectoriam esse, ex dictis (2) evidenter constat (3). Inde patet etiam, quod etsi in præsentem non ita universaliter usitata sit hæc societas, ut olim fuit, imo pene de medio sublata appareat, nihilominus eandem ullo modo dici potest, adversari Juri naturæ, quod potius eam omnino consentit, & approbat, uti confestim videbimus (4).

II. Quare herum, heramque appellamus personam, quæ aliorum opera, industriaque ad suam utilitatem promovendam utitur, & his vicissim ad alimenta, vel insuper ad præstandam mercedem, juxta conditiones contractus, se obligat (5). Servi vero, & ancillæ ex adverso personæ dicuntur, quæ ad dominorum utilitatem operis suis, vel pro

meretur; hic sibi circumspicere de domino, à quo alimenta, vel pretium aliquod insuper pro opere expectaret. Jurisprudentia divina l. 3. c. 5. §. 1.

(2) C. 1. hujus lib. §. 13.

(3) Ipsi enim servi voluntatem eorum domini voluntati subjiciunt.

(4) Vide meum Puffendorf. l. 6. c. 3. §. 2. n. 2.

(5) Instit. l. 1. tit. 3. *Servi autem fiunt, cum liber homo, ad pretium participandum, se se venundari passus est.*

pro certa mercede, alimentisque, vel pro alimentis tantum promovendam, contractu obligantur. Ex qua definitione desumitur, servitutem prioris generis esse mercenariam; ejusque fundamentum esse locationem & conductionem: posterioris generis servitutem esse obnoxiam, subjectamque omnimode, cujus fundamentum est dominium in ipsas personas servorum justo titulo acquisitum, veluti per innominatum contractum do, ut facias (6), à persona, cui inhæret (7).

III. Prioris quidem generis servitus, non est dubium, quin recta ratione, ac naturali æquitate probetur. Sed nec posteriorem esse contra naturam, vel inde evincitur (8), quod experientia monstrat, esse homines indole tam humili, stupida, ac illiberali donatos, ut nec se, nec familiam regere, nec necessaria alimenta, aliaque subsidia vitæ sibi, suisque procurare valeant. Hos homines profecto Aristoteles (9) vocat φύσει δούλος, natura servos, qui quamvis sanè hoc quadam improprietate dixerit, ut scite notavit Puffendorfius (10), nam omnes homines natura quodammodo æquales sunt (11); nihil tamen absurdi huic dictioni inesse videtur, si de indole eorum servili, ac prostituta hoc intelligatur, sicuti argute explicat hanc dictionem Heinsius in suis variis lectionibus (12). Cum ergo quisque vitæ genus, cui idoneus est, eligere teneatur,

(6) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 4. n. 2.

(7) Defectu melioris vocabuli, hoc utimur cum Heineccio. Phædrus usus est eadem obnoxii voce l. III. pref. vers. 34. Græci δούλος servos obnoxios, μισθωτός mercenarios vocabant. Utraque servitus antiquissima est. Uti à Genesi XI. 5. XIV. 14. apparet.

(8) Et S. Paulus *Epist. ad Colos. c. 3. 22.* nonne præscribit officia servorum, dominorumque? id quod sane non faceret, si contra naturam esset institutum.

(9) *Polit. l. 3. seq.*

(10) *Fus nat. & gen. l. 6. 3.*

(11) φύσει γὰρ ἅδὲς δούλος ἐγενήθη. Philostratus.

(12) l. IV. 3. & Vinnium in *Instit. l. 1. tit. 3. §. 1.*

uti supra fuit demonstratum (13): hi vero homines nullo alio vitæ generi prope apti sint, quam ut aliis pro alimentis præsentent operas, industriamque: nil quidem faciunt contra Juris naturæ præcepta, si sese aliis in partem hac conditione obstringunt.

IV. Verum aliqui, quantumvis haud ita hebetes, ac stolidi sint, cum extrema paupertate, vel calamitatibus publicis, vel privatis laborent, ad hoc etiam inducuntur, ut servire potius, quam fame perire eligant. Nec contra rationem faciunt, subjiciendo se dominio alicujus, in circumstantiis ejusmodi existentes, ad evitandam mortem prope imminentem, & vitæ indigentias, ac necessitates removendas. Nam quisque homo cum ad conservandam vitam, destructionemque propriam impediendam, sit obligatus, evidens propemodum apparet, quod si quispiam in circumstantiis calamitosis hujusmodi sit constitutus, ut nullus alius modus ipsi suppetat declinandæ mortis, ac præcavendi infortunii, quam tradere se in servitutem, ei licet hoc medio uti. Posteaquam ratio suggerit semper ex duobus malis physicis, quod minimum est deligere (14). Servitus vero hoc in casu minus malum est: ergo hanc subire licebit. Sic tamquam mancipia, Egyptiæ eorum Regi subijciebant se, ne diuturna fame consumerentur (15). Sic Frisii servire solebant, de quibus Tacitus verba facit, in suis Annalibus (16). Sic etiam Galli in consuetudinem habuerunt, & antiqui Britoni juxta Cæsarem (17). Atque etiam nunc quid simile inspicitur in Polonia, & in Russia (18).

V.

(13) L. 1. c. 6. §. 4.

(14) Uti animadversum fuit supra l. 1. c. 6. §. 2.

(15) Genes. XLVII. 25.

(16) IV. 72.

(17) De bello Gallico VI. 13.

(18) Hi tamen potius sunt similes iis, qui à Romanis adscriptitii glebæ dicebantur, qui, numquam à gleba, sive agro excolendo discedere se obligabant. Græci hos ἰμδύλας ἀγρῶ vocabant. Vide Vinnium in *Instit.* l. 1. tit. 3.

V. Tandem servorum numerum in immensum deinceps auxit bellorum furor. Cum enim nefas sit, victorem ad eundem temere provolare in victos, uti suo loco demonstravimus: iniustum minime est, victorem ipsum infidos victos preservatos in captivitatem deducere, atque eos in servitutem detinere, ne amplius nocere valeant. Nec reprehendendi sunt, qui ea lege in manus victoris ad vitam servandam, sustinendamque tradiderunt se. Vere ergo & hæc societas nascitur ex consensu (19), qui quamquam non ultroneus sit, sed extortus, nihilominus est verus consensus, productus ex conspiratione duarum voluntatum (20). Nam victor vult servare victum, sed ea lege ut serviat; victus vult servire, ut salvetur ac alatur. Verum est tamen, quod hæc servitutis species inter Christianos, ac civiles populos vel oblandita, vel pene de medio sublata fuit ac obsoleta, ac nil obstat, hanc revera esse licitam, atque à Jure naturæ permissam introductionem.

VI. Quia igitur servitutis obnoxiiæ fundamentum est dominium, justo titulo acquisitum; titulos vero servitutis acquirendæ, hactenus recensitos, jam justos esse ostendimus: consequenter venit, ut hi omnes servi supra enunciatis modis in servitutem constituti, in justo herorum dominio remaneant. Et cum extra matrimonium legitimum, quod inter majorem partem servorum obnoxiorum vix locum habere potest, partus sequatur ventrem, uti supra signatum fuit (21): non mirum est partum ancillarum obnoxiarum, tamquam accessorium ventris, eandem cum matre subire conditionem (22). Unde ubique terrarum innotuit, hoc ge-

(19) Instit. l. 1. tit. 3. *Fiunt servi aut Jure gentium, id est ex captivitate.* Vide Harprectum in hunc locum.

(20) Vide supra c. 1. §. 6.

(21) L. 1. c. IX. §. 16.

(22) Ita Cod. l. 3. tit. 30. *Partum ancillæ, matris se conditionem, explorati juris est.*

genus servorum provenientium à matre serva, qui vernarum nomine (23) à Romanis vocati fuerunt.

Et quidem matrimonium est societas simplex personarum diversi sexus, sobolis procreandæ, educandæque causa inita, ut paulo ante definivimus (24): qui autem in hunc finem consentiunt, eorum in arbitrio, & potestate esse oportet, ut illum eligere, mediæque ad eum obtinendum adhibere queant. At servorum, ancillarumque obnoxiarum in arbitrio, potestateque minime est potissimus finis matrimonii, nimirum quomodo filios educare velint, sed ea res plane à dominorum voluntate pendet, ut plurimum: ergo inter servos, ancillasque, ut plurimum, vix locus est matrimonio legitimo. Ut plurimum dixi; posteaquam si heri, circa filios, servis arbitrium plenum relinquunt, atque ipsis eorum educationem remittant, concedantque (25), non est dubium, quin inter servos ejusmodi verum matrimonium existat (26). Utpote est etiam dicendum de servis illis, quibus heri ministeriis familiæ uti solent, juxta Europæ fere universæ præsentem consuetudinem; & ut Tacitus à Germanis antiquitus fuisse usitatum advertit (27). Hi enim cum propriam familiam habeant, sedemque, & cum in nihil aliud pendeant à dominis quam in ministeria illa conventa, evidens est, eos omnino finem, ac media matrimonii in dispositionem habere, atque adeo justum matrimonium contrahere (28).

VII,

(23) Dig. de statu hominum l. 24. *Servi autem nascuntur ex ancillis nostris.* Vide Instit. l. 1. tit. 3.

(24) C. 2. §. 12.

(25) Utpote ipsis aliquando concedebant etiam arbitrium possidendi peculium quoddam. Vide Harprecti *Instit. l. 1. tit. 3. §. 4.* & meum Puffendorf *ubi supra §. 7.*

(26) Hic ancillarum feræ referri possunt, enunciata à Cujacio in suis notis, *Dig. tit. de verb. oblig. leg. 66.*

(27) *De morib. German. 25.*

(28) Vide Plinium l. 8. *Ep. ep. 16.* Ubi refert se permittere servis quoque, quasi testamentum facere. *Permitto servis quasi testamenta facere, eaque ut legitima custodio.*

VII. Hisce jactis principiis facile conjicitur, quænam sint in hac societate dominorum, servorumque officia, & qualis potestas sit dominorum, ac subjectio servorum. Quod igitur ad servos mercenarios spectat, cum ii tantum ex locato teneantur, clare liquet, domino in hos nil aliud competere, quam ut operas sibi locatas illis imponere, atque ex iis fructus, utilitatemque percipere, & eos renuentes compellere possit, ad tempus conventum serviendum, minusque suum fungendum. Minime vero decet postea domino, eos aspero castigare modo. Si tamen locatum recusent servi, non est dubium, quin dominus eos multare mercede, atque à se segregare queat (29). Correlativa ergo sunt officia dominorum, ac servorum hujusmodi (30). Itaque sicuti ad dominum pertinet legi conductionis satisfacere, à servo non nisi operas conventas repetere, eique alimenta sufficientia, & promissam mercedem præstare; ita & servus domino tamquam superiori ad reverentiam, & obsequium demonstrandum, tamquam conductori ad operas conventas exequendas, tamquam socio ad utilitatem ejus procurandam tenetur.

Cæterum si casu, aut ægritudine etiam accidat, ut servus operas locatas non navet, tunc de rigore nec merces, nec alimenta illi à domino præstari debent. Quamvis ex humanitatis principio aliter dicendum sit. Si vero culpa hoc servi evenit, tunc ipse nullam prope meret pietatem à domino. Siquidem iniquitas maxima ex adverso est domini, mercedem præstitæ operæ servo denegantis.

VIII. Ad servos vero obnoxios quod pertinet; posteaquam hos jam diximus esse in domini plenum dominium; & cum domino competat libera rerum suarum dispositio: consequens est, ut dominus queat servo, quæcumque operas, ad quas præstandas par est, imponere, ex eo omnem

(29) Vide c. 1. §. 20.

(30) Laconice Thomasius hisce comprehendit officia talium dominorum, servorumque: *Exhibe servo conventam mercedem: præsta domino operas promissas.* Jurisprud. divina l. 3. c. 5. §. 3.

nem utilitatem capere, ejus quoque liberos sibi vindicare, ipsum vendere, aliisque quibusdam titulis alienare; nisi forte servus, qui se ultro in servitutem dedit, eam legem adjecerit, ac stipulaverit, ne extra familiam domini tradatur. Nam tunc dominus legi contractus stare debet (31).